versificatē pnia: cēntialit. sed fin statū, ⁊ idco nō ē dū
visio in ptes cēntialis, nec oportet ex hoc faciūt multi
pliēt, nec cē copiū, ⁊ sic patet illud.
b. q. **E**lera est aenō r̄. Innuit magister q̄ pnia fit
p̄ peccatis q̄ legis decalog⁹ cōinet. Videl⁹ nō bene di-
cere q̄ in decalogo nō phib⁹ supbia nec p̄cōris nec
silia. Ergo p̄ his nō videt ēē penitēdū. R. q̄ sic ū or-
dine p̄dicamētū dōd̄ sunt in genere q̄ se. qd̄a sunt i gene-
re p̄ reductionē. Sic ut p̄ncipia ⁊ etiam p̄uādēs. sic intel-
ligendū est in articulis fidei. Quedam enī sunt ante-
cedentia, quedā cōsequētia, ⁊ quedam sunt directe cre-
dibilis. Sic ut articuli, ⁊ in omnibus his iudicat quis he-
reticus s̄iguerse sentiat. Per hūc modum intelligendū
est in p̄ceptis decalogi, q̄ quedā sunt ibi phib⁹ pni-
cipaliter ⁊ explicite, quedā v̄t ēnera ⁊ implicite. Circa
bigratis si dicuntur, non meeb̄beris, principaliter phib⁹

Tradit modū penitentie de
venialib⁹ assignat sufficientem
satisfactionē. f
Que aut̄ p̄ venialib⁹ sit sa-
tisfactionis sufficiēs Aug⁹. insinu-
at: ita inq̄ensī Ench. De quo
tidianis ⁊ breui bus leuibus
peccatis sine q̄b⁹ hec v̄ta non
ducitur: quotidiana oratio si-

tur q̄ talis dicendo istam orationē p̄ccet mortaliter.
quia facit contra conscientiam. R. Dicendum q̄ om̄i-
nis homo potest rationabiliter habere conscientiaꝝ de
peccato veniali, tum propter frequentiam, tum propter
ignorātiā, quia in multis ignorāter delinquit. enī
cum creditur bene facere, tum propter adh̄erentiam,
quia amo rei temporalis ⁊ affectioꝝ iste inordinate fre-
quentia multum nobis adh̄erent, et idco quilibet potest
et icere. Ab occulito meis munda me do. r̄. Vel potest
dici q̄ adhuc potest dicere in persona aliorū, et idco nō
peccat. s̄z pro alijs impetrat pro illo tempore, vel petat p
seipso vel pro statu alio.

d. q. **D**elet omnino hec oratio minima ⁊ quotidiana 64
peccata r̄. Videl⁹ ex hoc dicere Aug⁹, q̄ oratio domi-
nicalis delectat peccata. Sed cōtra solius gratie est dele-
re peccata. ergo r̄. Situ dicas q̄tū ad penam. Lōtra,

nō est par pena venialis et mortalitatis, sed illa est satisfa-

cio pvenialibꝫ ergo p mortalibꝫ. **R.** dñm q̄ ip̄e loqui
tur de deleto cōtrū ad penas. Tuler em̄ hec oratio cōtra
pena venialis et mortalitatis. s̄ plus cōtra penā debitā ali-
cūt veniali. q̄ tota p̄ remitti in hac orato si dicat deuo-

re. Contra penā
mortalis valer.
Hab. vij. s̄ nō em̄ q̄a hoc
nō rotu remitti
tur. valet tñ ali-
q̄tulū. imo mul-
tum. nō tñ rōne
orionis. s̄ rōce ele-
mosyne impli-
te. et illa ē clyna
p̄cipua. s̄ renun-
tere p̄cm̄ p̄tū-
mo. et ideo dicit.
si veraciter dicit.
dimittē nobis si
curz nos dimittit.

65 e.g. **I**ta vera-
citer dicat. sicut
nos dimittit. **T.**
Sic⁹ hoc evideſ
q̄ omnis qui ha-
ber rancorē in di-
cendo ista oronē
peccat mortaliter. q̄ oīs q̄ perit sibi dimittiſit dimittit
alij. si nō dimittit ex hoc perit sibi p̄cm̄ nō dimittit.

HIntelligentia hui⁹ parris s̄m̄ triplices penitē-
tiam quam distinguit magister in līa tria p̄n⁹
icipaliter queritur. Primo querit de penitentia
ante baptismū. Secundo de penitentia post baptismū.
q̄ est de mortalibꝫ. Tertio de penitentia que est de venia
libis. Circa primum queruntur duo. Primo querit utrū
oporet penitere et dolere pro originali peccato. Secun-
do utrū accedente ad baptismū cum actuali necesse sit
ante sacramentū penitentia accipere.

Quæſio. i.
Q̄ non sit necesse penitere de originali uideſ. quis po-
tentior est vis regenerativa sacramēti q̄yis. p̄ agmina
homis corrupti. sed per propagationem sine delectatiōe
trāfundit originale. ergo ab oppositis. imo multo for-
tuſ per sacramentū sine dolore deleatur. **I**tem omnis peni-
tentia respectu volunti est. nō em̄ penitentia de eo
q̄ noluit. sed originale nūnq̄ fuit voluntariū. ergo de
ilio non est necessaria penitentia. **I**tem omnis peni-
tentia est in actu volente. sed originale est in parvulo et
in quo est morbus et remediu. ergo non oporet ip̄m pe-
nitere cū non possit actu velle. **I**tez oīs penitentia est
respectu actus. p̄pm̄. penitentia em̄ homo de eo. q̄d fecit. nō
de alieno. sed originale est per actum alienum. ergo **T.**
Item baptismū ordinat cōtra originales. sed non sunt
remedia contra idem. ergo penitentia non est remediu cō-
tra originale. **C**orro. de eo de quo iuste arguit homo
ab alio. iuste arguit a seipso. sed Aug⁹. dicit in li. de cor-
rec. et grā. q̄ peccator. p̄ originali est arguedus. ergo pec-
cator debet arguere scipin. sed homo de culpa arguit se
ip̄m per penitentia. ergo **T.** **I**tem sicut ira per zelū
detestat homo omnē iniusticiā in alio. ita penitentia om-
nem iniusticiā in seipso. sed originale est iniusticia in ho-
mī. ergo est detestanda per penitentiam. et sic. **T.** **I**tem

sed quicūq̄ petit sibi p̄tm̄ nō dimitti peccat mortalitatis.
ergo videt q̄ semper peccat mortaliter quādo hanc oratiō
one dicit. **R.** dicendū q̄ nullus dicens hāc orationē in-
tendit ipam dicere ad petendā trā. s̄ pot⁹ ad petendū
misericordiā. Quādo ergo dicit illam cōdīcōem nō intē

dit vīm. **adīcōis**
aggravare. sive
sit homo intelligi-
bēs sive simple
et ideo nō est ibi
nou⁹ cōtemp⁹.
acq̄ hoc nec no-
nū peccatū. nū hi-
lomin⁹ p̄tm̄ ag-
gravat occasio-
naliter. Et si tu
obīcias q̄ tū de-
beret abstineſ. di-
co q̄ adhuc agḡ
uaret magis du-
ab alijs penitōi
b⁹ saluberrimis
co. p̄petuis arceſ
ret. Si tu dicas
q̄ illā deberet di-
mittere adhuc q̄
ui⁹ peccarer. du-
dī oīe ſcien-
ſtrigeret. Et iō ſanū ſiliū ē culibꝫ q̄i fratnō odio nul-
laten⁹ p̄ſeucreſ. apget ei q̄ ſine diſpēcio maxio ē nō p̄t.

Aug⁹. in
lib. de pe-
nitentia.

ois qui vult deo reconciliari necesse habet detestari omne
q̄d a deo ſepat. ſed originales ſepat. ergo **T.** **I**te de oī
peccato de quo iuste puniſ a deo debet vere penitens
puniſ ſcipin. ſed p̄ originali iuste puniſ homo a deo pe-
na carente que est maxima pena. quia maximū dānnū **66**
ergo p̄ eodēbet ſe punire. **R.** dicendū. q̄ de originali
peccato est loqui cōmuniter et ſpecialiter. Cōmuniter ut
est in oībus. et ſic ad eius delecionē non requiriſ aliquis
actus ex parte eius in quo eſt. ut patet in pūlo. Eſt ite-
rum loqui ſpecialiter q̄rū ad adultos qui ſe habere ne-
ſciūt. Et q̄rū ad hos non oporet q̄ aliquis actus de-
testatiōis adueniat. Eſt itenū loqui q̄rū ad adultos q̄
ſe habere ſciūt. et q̄rū ad tales cōgruū eſt ut ſibi diſpli-
ceat. cōgruū inq̄ ſe diſplieat non in ſpeciali. ſed in ge-
nerali. quia debet ei diſplieare omne q̄d a deo ſepat. nec
eſt necessariū. Ratio autē quare non eſt necelle ut con-
terat eſt. quia non eſt actu nostro cōmiffum. et ſic licet in
adulto ſe ſealis originalis diſplieationē. non tamē eſt pe-
nitentia. quia penitentia ut offendit eſt p̄p̄t et ſe p̄petuū
volenti. Ratio igitur. p̄bantes q̄ nō eſt necessaria peni-
tentia ad delecionē originalis vere ſunt et cōcedēde. Ra-
tione oīs ad oīp̄tum ſe p̄cedentes probat q̄ cōgruū
eſt ut originalis diſplieat adulto ne velit amplius in il-
lo remanere. ſed q̄ ſe affligere nō ſcludit vel eti **67**
am penitentia. **D**id em̄ obīcī ſe arguedus eſt pro origi-
nali. non intelligit q̄rū cōtrahit. ſed ne in ip̄o velit eti **68**
manere. **A**d illud q̄d obīcī ſe penitentia eſt ad dete-
ſtandū omnē malū nostrū. dicendū ſe verus eſt. arran-
cī ſe non corracti ſimiliter de ira per zelū in pīmo. **D**id
illud q̄d obīcī ſe penitentia debet detestari omnē malū
q̄d ſepat a deo. dicendū ſe verus eſt ſi iſtud ſe ex p̄p̄t
luntate introductū. et eſto ſe detestat. non p̄p̄t hoc pe-
nitentia dicit. **A**d illud q̄d obīcī ſe debet ſe puniſ de-
ſe p̄p̄t. **70**

Liber

quartus

omni co de quo iuste punis a deo. dicendū q̄ hoc verū
cēt si deus pena sensus puniret. vel etiā baptismū non
sufficeret. nū aut̄ deus nō punit pena sensus. t̄ baptis-
mus ab oī pena satisfactoria sive assumpta absolvit. si
eū melius sup̄ ystum est.

Questio. ii.

Utrū adulterium accedentē ad baptismū cū actuali nec-
se sit ante sacramentū penitētiē accipe q̄ baptismū. Et
q̄ sic videt H̄c. q̄ penitētiē. t̄ baptismū vñus q̄ schv̄m.
H̄lo. dicitur de baptismate p̄misit lamēta pnic. vt pñ-
us aqua afflictōis le pfunderent. t̄ post sacramēto bai-
ptismatis lauaret. Item M̄th. iii. exibat ad illū hiero-
polymacē. H̄lo. iam tūc exemplū baptismandis dabant cō-
fiteri peccata t̄ p̄mittendi meliora. Ergo si debet cō-
fiteri sibi t̄ cōteri t̄ satisfacere. Item r̄oe videt. quia
dñs t̄ beatus Jobānes incepēt p̄dicatōem a penitē-
tia. sed debuerit ab eo incep̄t qđ est salutis initiu. ergo
si ita incep̄t. p̄t q̄ p̄mo debet accipe pñiam. Item
p̄mo pñona corrupt naturā. s̄z actualē est corruptio p-
sonē. t̄ originale nature. t̄ cōtra actualē ē pñia. ergo p̄t
baptismū. Item pñulus nō h̄z nisi originalē. s̄z adul-
teri acuale cū originalē. sed q̄ h̄z ampliore morbo dñ ha-
bere am̄lius remediū. cū ergo baptismus necessari⁹ sit
pñulo. aliquid ultra baptismū erit necessariū adulteri. s̄z h̄
nō est nisi penitētiē. ergo t̄c. L̄atra baptismū est io-
nua sacramētōz. sed ignua est p̄mo. t̄ ante ip̄as nibil de-
bet p̄mitti. ergo t̄c. Item pñia est secunda tabula post
nausagū. vt dīc Hiero. t̄ h̄c in Iſa sup̄ di. xiiii. s̄z scda
dicit respectu baptismi. ergo hec p̄cedit ip̄am. Item
pñism⁹ omnē culpā deler. sicut sup̄ monitrū est. vnde
Aug⁹ ad Valentinū. lauacio regeneratiōis om̄ia pñia
boīi mundat̄ arct̄ sanans. H̄z sup̄stū est facere per
plura qđ p̄met̄ fieri per vñū. ergo ad emētationē non

- 71 est necessaria pñia. R̄o. dicendū q̄ est loquit de pñia
vt est virtus. t̄ vt est sacramētū. Si loqmur de peni-
tētiē vt est virtus cui⁹ ac̄t̄ est p̄nitio. necesse est q̄ p̄cei-
dar baptismū in adulto q̄ h̄z actualē pñi. nō em̄ po-
test inchoare nouā vitā. n̄li penitētiē cum veteris vite.
Si autē loqmur de pñia vt est sacramētū fin q̄ homo
p̄ficiet t̄ recipit absolutoem. dico q̄ nō est necesse p̄cede
72 re. sed de cōgruo p̄t. fin em̄ p̄ficio sacerdoti vt homo
crubescat. t̄ pñia sua recognoscat. et de cor remissione
deo ingratiōnē existat. Et q̄mū ad hoc cōgruo est. sed nō
opozet nec debet sequi absoluto nec ligatio. q̄ om̄u-
no soluit in baptismō. q̄mū pñia q̄mū ad p̄nitioem p̄ce-
dit necessario. q̄mū ad p̄fessionē de cōgruo. q̄mū ad
absolutoem t̄ satisfactōem neutrō modo. Et q̄mū sacra-
mentū cōpletū est in absolutoe. q̄mū est remedū. ideo di-
co q̄ pñia fin q̄ sacramētū est ecclēsie sequit. nō p̄ee
73 dit. Ad illud ergo qđ ob̄jet̄ p̄mo q̄ lamenta pñie de-
bent p̄cedere. dōm q̄ illud cōcedendū est. silt q̄ exēpluz
dabant. p̄fendit. non q̄ necessariū. sed q̄ ob̄jet̄. Ad
illud quod ob̄jet̄ q̄ p̄dicatio incep̄t a penitētiē. di-
74 cendū q̄ incep̄t a penitētiē frute noī sacramētū. Ad
illud qđ ob̄jet̄ q̄ pñio est corruptio pñone. dōm q̄ ve-
rum est in pñis pñrēbus. sed post fuit ecclēsio. t̄ q̄a
sacramētū p̄currū fin cursuñ necessitatis nostre. ideo
75 76 p̄t q̄ pñius debuit eē baptismū. Ad illud qđ ob̄jet̄ ci-
tur q̄ amplius remediū habere debet. dōm q̄ verū est
s̄z p̄nitio. sed non opoz̄t q̄ aliud sacramētū. quia
baptismus ad vñū valer. t̄ ideo nō requirit aliud sa-
cramētū. sed sufficit actus mētis per quē se p̄parat ad
effectū baptismi. alioq̄ accederet fieri. t̄ sic p̄ illud.

Dosequēt̄ cōsum ad secundū articulū querit
de secunda pñia post baptismū. s̄z q̄ est de mortis
lib. Et circa hoc duo queruntur. P̄mo querit
demoralibus per ignorantia. vñū necesse sit penitētiē
Secundo querit vñū necesse sit cōteri de peccatis scien-
ter p̄missis t̄ postmodū obliuī.

Questio. i.

Q̄ necesse sit penitētiē de peccatis p̄missis p̄ ignorātiā
ostendit. q̄ dicit Ambro. grauissime peccas si ignoras
sed sicut exponit hoc nō est. ob aliud nisi quis talis nō
defacili querit medicū. ergo talis necessaria ē medicina.
sed hec est penitētiē. t̄ sic t̄c. Item r̄anōe vide. quia
Augus. de correpl. t̄ gratia dicit. q̄ non excusat homo
p̄ ignorātiā q̄mū tenet credere. q̄ pati rōne nō excusat
hō p̄t ignorātiā q̄mū tenet cōteri. Item r̄anōe vñ-
detur. quia p̄mū ex ignorātiā est p̄mū actuale et noi-
stro actu p̄missus. ergo sine actu nostro non datur. Is
actus per quē delect̄ culpa est penitētiē. ergo t̄c. Item
ignorātiā in eo qui peccauit nō et excusat a p̄tō. ergo nō
excusat q̄mū egat remedio. L̄atra. penitētiē nō est nu-
si de volito. sed qđ per ignorātiā fit est iuoluntariū. er-
go de talis nō debet fieri penitētiē. Item incognita bo-
na non possim⁹ amare. ergo nec incognita mola possu-
m̄. q̄dire nec detestari. ergo de his nō est penitētiē.
Item nullo iure sumus certi vñū offendimus dum
per ignorātiā. sed nullus tenet agere aliquid ex p̄cepto
nisi ad qđ habet certitudinē et aliquo iure. ergo nulva
tenerit penitētiē de p̄missis p̄ ignorātiā. Item de
solis illis tenemur penitētiē de quibus tenemur cōfir-
mari. sed sola illa tenemur cōfiteri que possum⁹ veraciter
enarrare. t̄ illa sola possum⁹ veraciter enarrare que no-
numus. q̄ si dubia vel ignorātiā afferam⁹ est mendaciū.
ergo cōgnorātiē p̄missa n̄lē clam⁹ ē pñia. nō possim⁹
eo facī cōfiteri. ergo nec tenemur de his aliquo nō pe-
nitētiē. R̄o. dōm q̄ penitētiē de aliquo est dupliciter.
s̄z in generali. et in speciālē. In generali quādō homo
dolet in generali. de om̄i offensa dei quā fecit. In speci-
ali quādō dolet de hac vel illa. Dico ergo q̄ de peccatis
p̄missis p̄ ignorātiā dñ penitētiē i generali. t̄ dicere cū
p̄b̄ta. Delicta iuicū. mea igno. me. t̄c. In spal. nō
non tenet penitētiē. sed tenet iacere qđ in se sit. vt sci 77
at t̄ pñia recognoscat. L̄omitūtur em̄ pñia p̄ ignorā-
tiā iuri. et nūc cognito iure sit se p̄cessare. reputa qui
formicatus est igno. q̄mū illud esse pñam. L̄omitūtur enā
p̄ ignorātiā facti diligētis debita nō adhibita. et nūc
cognofitur dñ revelare. vnde tenet oxare vñū p̄ 79
cat et vel reueler. Ad illud ergo qđ ob̄j. cōf. q̄ peccatum
p̄missus p̄ ignorātiā est iuoluntariū. dōm q̄ nō est
oīo iuoluntariū. quia et si nō perfecta fuerit cognitio
fuit tamē cognitio acrus q̄mū non recognoscere cir-
cūstantia deformans. et hoc melius p̄t in questioē de 80
ignorātiā in sequēti questioē. Ad illud q̄ non possi-
mus penitētiē ē ignorātiā. dōm q̄ verū est de ignora-
tia oīo. sed de ignorātiā in p̄cūlari et in vñiversali. sa-
nis. sttingit concreti in vñiversali. et q̄ quedā ignorātiā ē
p̄cūlari per negligētiā. scīunt per diligētiā. ideo re-
etur facere qđ in se est vt sciat et si non occurrit. tunc
sufficit penitētiē in generali vt doleat et etiā aliquo ma-
la sustineat. t̄ in multis se offendisse credat que igno. et q̄
Ad illud qđ ob̄j. qđ ignorātiā nullo iure scī. dicen-
du. q̄ ad penitētiē sufficit cognitio p̄habilis. t̄ proba-
bile est cūliber qui fuit igno. q̄mū in adulto. q̄ in mul-
tis offendit. t̄ hoc insinuat lex diuina q̄ de illis docet
penitētiē. et peccare vñū. Unde in p̄. Delicta quis iuicū

28 ab eo me misse me. **A**d illud quod obiectum ignorata non possunt confiteri ergo re. dicitur quod illa tenetur confiteri per quibus oportet penitentiam facere in speciali. talia in iustis nobis inotescantur. vel per nostram diligentiam. vel per revelationem diuinam. ad penitentiam in speciali agendum non obligant. nihilominus tam in ipsa confitee debet hoc omnes seruum ostendere. et libenter penam portare. etiam de his quae sunt ignoranter perpetrata.

Questio. q.

Unus de peccatis scilicet commissis et possumodum oblitis tenet homo certi. an possit de talibus sine penitentia salvare. Et quod tenet certi videt. quia si aliquis peccet et postscadat in furia ante penitentiam non potest possumodum iustificari. et huius ratio est. quia non potest de peccatis penitentia. ergo si furiosus non excusat. nec obliuiosus. **I**te*s* ad Lox. iij. nihil mibi censetur sum re. Hoc quia post latere quod nescio. Ergo latencia peccati impedit iustificationem. sed hoc non est nisi de illo teneat penitentia. ergo re. **S**i tu dicas quod in generali teneat. hoc non solvit quod in generali non latet. immo quilibet debet reparare se sibi se peccatorum. **I**tem quod teneat in speciali videt. quia non est oblitus teneret penitentia in speciali. ergo esto quod non ex culpa incident in obliuione et ex negligencia. si non reportat commodum de malitia et habet teneat. **I**tem que ro quid sit certi. siue penitentia in generali. **S**i sub eiusdem ratione. ut de leso si feci. similiter potest homo penitentia de his que non fecit sicut de his que fecit. **L**ota. aliquis ira oblitus est quod non potest recordari. quia memoria non est in nostra parte. ergo si non teneat ad impossibile non teneat ad recordari. sed non potest penitentia nisi de malis que recordat. ergo nec de his. **I**te*s* si facit homo quod in se est. deus facit quod in se est. sed potest esse istum facere quod in se est sine recordatione. ergo possibile est facere quod in se est sine penitentia. ergo possibile est iustificari sine penitentia. ergo non teneat penitentia. **I**tem aliud est parvus dolere de omnibus et non doler vel penitentia de his nisi quod non recordat. ergo obliuio introducitur est impedimentum. si ergo doler de obliuione removet impedimentum. ergo iustificatur. **I**te*s* esto quod totum oblitus sit in generali et per particulari. quinunc recordat se offendisse. talis non potest penitentia nec in generali nec in speciali. et teneat potest iustificari. quod est viator. et potest demereri. ergo non oportet quod de istis peniteat.

Non. dicitur quod oblitus aut est oblitus omnino quod non recordatur nec in generali nec in speciali. aut est oblitus in speciali. sed tam in generali recordatur. Quodcum est oblitus in speciali. tam recordat in generali. dico quod teneat penitentia et certi in generali de negligencia sua. propter quam venit in illam obliuionem. et teneat facere quod in se est ut recordet in speciali. vel per rationationem vel per orationem. Si autem sit oīus oblitus adhuc teneat certi in generali. et ex toto certi in generali. non sub conditione. sed sub estimatio pabili. Debet enim homo pabili credere quod in multis offendit quod non recordat. si ex hac existimaret doleat sicut si certus esset. certus est et penitens. Excedende sunt igitur ratios monstrantes quod non est necesse certi in speciali siue penitentia. Nec valer illud quod ultimum opponit quod nec in generali teneat. quia totum est oblitus. Dico enim quod totum quod est oblitus certitudinaliter potest cognoscere pabili.

Non. **A**d illud hoc quod obiectum ad oppositum quod oportet specialiter per simile de furioso. non est quod furiosus nec generaliter nec specialiter potest penitentia. et nullus iustificatur sine penitentia vel in generali vel in speciali. **A**d illud quod obiectum quod peccatum latens impedit iustificationem.

dicendum quod falsum est. immo certitudinem iustificationem. quia non est certus de iusticia eo quod non est certus de culpa. **A**d illud quod obiectum quod reportat commodum. dicendum quod falsum est. quia debet dolere in generali de illis. et preterea de obliuione. et iterum gravatus purus a deo est si non fuerit oblitus. tamen via salutis non excluditur. **U**ltimum de generalitate pars. quia penitentia in generali non est per conditioem. sed per certitudinem de peccatis commissis. quia scilicet se aliquando peccasse. sed temere non recolit quo peccaco. nec per exemplum priorem potest probare. que aliquando tantum dolorum generat in bonis sicut certitudo peccati et tantudem voleret.

Consequenter quod ad tertium articulus queritur de penitentia venialium. Circa quam duo queruntur. Primo queritur de piculo morbi. Secundo de necessitate remedii.

Questio. j.

Unus veniale peccatorum possit fieri mortale. Et quod sit per complacientiam specialiter videt. Augustinus. nihil adeo est veniale quod non sit mortale. dicit placet. **I**tem quod per multitudinem. Augustinus. de peccatis singulis non mortali vulnera ferire sentiantur. tamen omnia simul congregata velut scabies eo quod plura sunt ferent. **I**te*s* ratione videatur. quia complacientia est plenus consensus. sed delectatio que est venialis advenire consensu sit mortalis. ergo veniale per complacientiam sit mortale. **M**ino. pars. quia delectatio mortalis est quod est venialis ante consensu possit esse mortalis. **I**tem placitum est quod voluntas. sed qui escens in creatura fructus illa. et ira peccatorum mortaliter. ergo veniale sit per complacientiam mortale. **I**tem quod per multitudinem videntur. quia amor mortalis excedit amorem venialis in infinitum. sed finitus aliquoties sumptu reddit esse infinitum. ergo re. **S**i tu dicas quod excolit in infinitum. quia hoc est superdeum. et illud infra. **L**onita. ab eadem virtute non exiit morbus in infinitum maior. et minor. sed amor mortalitatis et venialis sunt ab eadem potentia. ergo re. **I**tem veniale est aliquid quantitatis. quia est maius et minus sed omne quantum est proportionabile quartu. ergo mortale cum sit quantum non excedit veniale improportionabiliter. et sic re. **I**te*s* veniale est dispositio aliquo modo ad mortale. sed per maiorem dispositionem sit necessitas. ergo necessario ut videtur veniale introducir mortale peccatum. **D**ontra. veniale et mortale species differunt. sed et placentia eo quod complacientia non mutat species sed conservat. et unum per placentiam non sit alter. ergo veniale non sit mortale. **I**tem mortale excedit veniale in infinitum. quod pena excedit penam in infinitum. ergo veniale infinitum multiplicatur non sit mortale. **R**espondit quod triplex est genus venialis peccati. Quoddam enim est ex surreptione. et ideo veniale quia vitari non potest tunc. Quoddam ex cogitatione sive voluntate sive consensu. et ideo veniale quia non plene consentit homo ut in cogitatione de muliere. et delectatione circa consensu in delectatione. Quoddam est veniale cum ratione et consensu. sed tamquam ideo est veniale quia non est deordinatio contra preceptum ut ebrietas et mendacium iocosum. Cum igitur queritur virtus mortale sit veniale. si intelligatur quod hec culpa per centrum fiat illa nulla est questione. quod hoc est impossibile. **S**i intelligatur quod illud quod ait est veniale possit esse mortale. ut mendacium iocosum et ebrietas. dico quod quoddam non sit mortale. quoddam sit mortale per complacientiam. Primus igitur veniale quod committitur per rationem semper est veniale. Sed secundo modo veniale per delectationem et con-

Liber

quartus

sensum sit formale per cōsensum, et ita per complacen-
tiam sūm q̄ placuī dicit cōsensus plenus. Tertiū veni-
t ale qd̄ est per delectatiōē circa dēū pōt fieri mortale.
q̄ libidinē magnā. sicut mendaciuī iocuī. et hoc sit mor-
tale sūm placuī. sūm q̄ placitū dī quicquā volūtā. Et q̄
iteratio actus disponit ad libidinē et cōplacentiā. hinc
est q̄ Aug⁹. dicit plurib⁹ locis q̄ plura ventalia obru-
unt. nō s̄ s̄ q̄ disponit ad libidinē. nō disponit ad
cessitatis sed punitatis. **E**d illud ergo qd̄ p̄baſ q̄ ve-
nialia nō fiant mortalia per cōntū. dōm q̄ vez est. S3
qd̄ obijcīt in cōrrōnū de Aug⁹. solutā est. quō intelligi-
tur. Illud est intelligi siue p̄ cōuenientiā ī generē ac⁹.
siue p̄ dispositiōē. q̄ multa ventalia disponit ad libi-
dine et cōtempni. ideo Aug⁹. op̄at ea beatis minuris. co-
parat guttis. op̄at arene. op̄at sebici. non quia tpa in
se faciūt naufragia. sed qd̄ ad hoc p̄ducunt p̄ accidens.
Ed illud qd̄ obijcīt de cōsensu et cōtata volūtā. di-
cendū q̄ qn̄ cōsensus venit. nouū peccātuī fit. nec sit ye-
male mortale. sed qd̄ als ēt veniale mortale sit. **E**d
illud qd̄ obijcīt q̄ p̄ multitudinē tē. dōm q̄ ī infinita p̄
portio. non q̄ motus est infinit⁹. mēlōtione. sed reputa-
tiōne. sic utrūcūz in eo q̄ diligit dēū ex charitati. plus du-
ligit dēū q̄ denariū vñū. et in infinitū vñ⁹ amor. qui est
infra dēū nūnq̄. compitibile est amor. qui est sup̄ deum
sūm istū modū. **E**d illud qd̄ obijcīt q̄ veniale est quā-
tum. dōm q̄ qucadmodū linea est in se quātā. sed op̄a-
tione sufficiet nō h̄z quātitatē. sic veniale et si de se quā-
tum sit. compareē tñ mortalis caret quātitatē. **E**d il-
lud qd̄ obijcīt de dispositiōē. dōm q̄ volūtā semper libe-
re mouet. et ideo nō disponit dispositiōē q̄ sit necessitas
sed tñ dispositiōē q̄ est punitas. nō sit natura q̄ ad vñaz
partē est destinata. Et alia rō est in hūtē charitati. q̄ su-
stentat a virtute infinita. et talis per nullū pōdūs com-
pellit cadere salua sustentatiōe. volūtā c̄m semper libera
est. q̄ dñuī est in via ſitibilis est. et iō nūnq̄ inerabilitē
dū ēt in via ad malū culpe disponit. Et sic p̄t istud.

Quinto. De penitentia venialium quoniam ad necessitatē remediū. Et est q̄stio, utr̄ q̄s teneat penitentia veniali. Et p̄ sic videatur quia impossibile est intrare in gloriam nisi veniale remitteret. Iz veniale ē actuale p̄cū, et ab illo nō iustificatur nisi q̄ p̄misam ergo necesse ē penitere. Itēz aliquid ē veniale qd̄ p̄ sensu sit morale, ergo aliquis sicut q̄ teneatur dissentire ne fiat, ergo posic̄ talia sunt cōmissa re nemur dissentire et de eis dolere, ergo et penitere. Itēz multitudine venialium tē dūcuntur disponit ad mortale licet nō necessario, ergo qd̄ dūcuntur venialia ad se multiplicata.